
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE02143

Valor: R$ 16.000,00
Data de Emissão: 07/12/2020
Processo nº 2019/297497
Origem: Pregão Eletrônico nº 024/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Controlados
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A.
CNPJ: 60.665.981/0009-75
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 611173
PORTARIA Nº 680/2020 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19/11/2020, publicado no DOE 
n° 34.412 de 19/11/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/170701 (PAE) 
de 03/03/2020.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/03/2020, o servidor BRENO SERIQUE NEVES, 
Médico, matrícula nº 5911224/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Chefi a da Clínica de Ginecologia Oncológica 
deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de dezembro de 2020.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 610725
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE02140
Valor: R$ 8.993,60
Data de Emissão: 07/12/2020
Processo nº 2019/297497
Origem: Pregão Eletrônico nº 024/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Controlados
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA.
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 611141
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE02141
Valor: R$ 108.759,80
Data de Emissão: 07/12/2020
Processo nº 2019/297497
Origem: Pregão Eletrônico nº 024/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Controlados
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 05.003.408/0001-30
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 611155
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE02142
Valor: R$ 42.117,40
Data de Emissão: 07/12/2020
Processo nº 2019/297497
Origem: Pregão Eletrônico nº 024/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Controlados
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO 
LTDA.
CNPJ: 05.106.015/0001-52
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 611164

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data Assinatura: 01/12/2020
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no Contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 02/12/2020 a 02/12/2021, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a manipulação e fornecimento de terapia nu-
tricional parenteral.
Contrato nº 488/2018/FSCMP- Pregão Eletrônico SRP nº 078/2018.
E-Protocolo nº 2018/399177

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.7684, Fonte de Recurso: 0103, 0101, 0269, 0101008556, 
0149008751, 02269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100,0269008101, 0269008102; 0149006653, 
0101008557, 0103008408, 0149008569, 0186008576 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: BEST PHARMA TERAPIA NUTRICIONAL LTDA
CNPJ/MF n.º 11.432.191/0001-87
Endereço: Rua Bernal do Couto, Passagem Principal, nº 40, Umarizal, Be-
lém/PA, CEP: 66055-480, telefone: (91) 3222-1581
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 610713

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 171/2020
Data: 09/12/2020
Processo nº 2020/1001384
Valor:R$ 222.940,00
Justifi cativa: Considerando que o material é de extrema relevância na roti-
na hospitalar, por se tratar de EPI utilizado principalmente nas Enfermarias 
e UTI’s que atendem aos Protocolos de Proteção ao COVID-19, consideran-
do que, em decorrência da Pandemia, a demanda Materno/Infantil, que an-
tes era atendida pelo Hospital Abelardo Santos, fora referenciada para esta 
FSCMP, aumentando consideravelmente, a ocupação e o giro de leito, con-
siderando ainda, que os itens em questão já foram incluídos em Termo de 
Referência para licitação, o qual tramita sob o Protocolo nº2020/539819
Objeto: Aquisição de material de consumo para atender a demanda de 
abastecimento de AVENTAL EM POLIPROPILENO, UNISSEX, DESCARTÁVEL, 
BRANCO, TAMANHO ÚNICO e MÁSCARA CIRÚRGICA, DESCARTÁVEL, TA-
MANHO ÚNICO.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 
359/2020-PROF/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8674, 10.302.1507.8288 
e 10.128.1507.8924; Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067, 
0149006653, 0101008556, 0149006489, 0149008751, 7149008494, 
7149008545 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030
Contratada: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO EIRELI
CNPJ/MF: 18.504.036/0001-78
Endereço: Castelo Branco, 2361, Bairro: Guamá, CEP:66063420, Belém 
-Pará
Tel: (91) 3229.2746/98180.6204
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 610709

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 171/2020
Data: 09/12/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 610711

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE02328

Valor: R$ 1.434,00
Data: 07/12/2020
Objeto: Aquisição emergêncial de ETIQUETAS RIBBON
Processo PAE nº 2020/788781
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recur-
so: 0103000000 Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: PEDRO HENRIQUE PEREIRA DE FREITAS RODRIGUES, 
CNPJ: 38261300-0001/05
Endereço: QNF 18, LT. 01, Taguatinga Norte, Brasilia/DF, CEP: 72.125-680
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 610722
PORTARIA Nº 714/2020 - CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/06/2020;
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 2015/2020-GABS/SESPA, de 
20/11/2020, processo 2020/954745, que solicita a prorrogação da cessão 
da servidora Aurea Maria Leite Nunes Barboza.


